

Szanowni Państwo Dyrektorzy szkół i placówek województwa łódzkiego,

przekazuję Państwu informacje o pojawieniu się w Internecie niebezpiecznej gry „Niebieski Wieloryb”. Gra powstała w Rosji i jest tam najbardziej popularna wśród dzieci w wieku od 10 do 15 lat. Uczestnicy gry rejestrują się na stronie internetowej, podając pełne dane osobowe, w tym swój numer telefonu, na który następnie otrzymują zadania do wykonania. Uczestnicy przez 50 dni codziennie otrzymują od tzw. opiekunów jedno konkretne zadanie do wykonania. Od zadań pozornie błahych (np. głośnym okrzykiem przy porannym wstawaniu wyrazić swoje negatywne emocje) po zadania o coraz bardziej destruktywnym wpływie na psychikę (oglądanie w Internecie filmów z treściami sadystycznymi) po samookaleczenia (wycięcie żyłką określonych znaków na nogach czy rękach). W ostatni, pięćdziesiąty dzień, uczestnik otrzymuje zadanie skoku z wysokiego budynku i odebrania sobie tym samym życia. W Rosji i na Ukrainie w ostatnim czasie samobójstwo w tych okolicznościach popełniło już blisko 200 dzieci.

Nie ma wprawdzie sygnałów o podjęciu gry „Niebieski Wieloryb” przez dzieci i młodzież województwa łódzkiego, ale, jak podaje Kuratorium Oświaty w Szczecinie na podstawie informacji z Prokuratury, wśród uczniów zachodniopomorskich szkół są już przypadki samookaleczeń pod wpływem tej gry.

Niestety, nie można wykluczyć, iż gra będzie docierać do coraz większej liczby dzieci, które są podatne na tego rodzaju manipulacje.

W związku z powyższym proszę Państwa o niezwłoczne podjęcie działań na rzecz zapoznania nauczycieli, uczniów i rodziców z zagrożeniem, jakie wiąże się z grą „Niebieski Wieloryb”, ścisłą współpracę z rodzicami i uważne obserwowanie zachowań uczniów oraz natychmiastowe reagowanie na wszelkie symptomy mogące wskazywać na udział uczniów w ww. grze. Proszę o włączenie w te działania wszystkich pracowników szkół i placówek, a zwłaszcza psychologów i pedagogów, aby podejmowane przez szkoły czynności z jednej strony oddziaływały prewencyjne, z drugiej zaś nie prowokowały dzieci do podejmowania prób włączenia się w tę niebezpieczną grę.

Zachęcam w tym kontekście do korzystania z instytucjonalnej sieci wsparcia w postaci ośrodków doskonalenia nauczycieli, bibliotek pedagogicznych i poradni psychologiczno-pedagogicznych. Proszę też o wyraźne uwzględnienie w szkolnych programach wychowawczych i profilaktyki zagadnień związanych z bezpieczeństwem w cyberprzestrzeni, w tym oddziaływań prewencyjnych w zakresie gier Internetowych o charakterze psychomanipulacyjnym, w związku z pojawianiem się w Internecie kolejnych gier o podobnym charakterze do „Niebieskiego Wieloryba”, skierowanych do dzieci i młodzieży.

Łódź, 21 marca 2017 r.

Łódzki Kurator Oświaty

dr Grzegorz Wierzchowski